
ОГБУ «Белгородский областной ресурсно-консультационный центр по
работе с семьей и детьми»

ПРИКАЗ

«01» сентября 2023 г. № 163/од

Об обеспечении работников средствами индивидуальной защиты и 
смывающими средствами

В соответствии со ст. 221 Трудового Кодекса Российской Федерации, на 
основании Приказа Минтруда России от 29.10.2021 N 766н «Об утверждении 
Правил обеспечения работников средствами индивидуальной защиты и 
смывающими средствами», Приказа Минтруда России от 29.10.2021 N 767н 
«Об утверждении Единых типовых норм выдачи средств индивидуальной 
защиты и смывающих средств» с учетом результатов СОУТ в целях 
обеспечения работников ОГБУ «Белгородский областной ресурсно
консультационный центр по работе с семьей и детьми» специальной 
одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной 
защиты

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Утвердить Положение об обеспечении работников средствами 
индивидуальной защиты и смывающими средствами (приложение);

2. Утвердить порядок обеспечения СИЗ сотрудников:

2.1. Перечень профессий и норм выдачи специальной одежды и других 
средств индивидуальной защиты (приложение 1);

2.2. Форму личной карточки учета выдачи средств индивидуальной защиты 
(приложение 2).



2.3. Выдавать средства индивидуальной защиты, соответствующие полу 
работников, подходящие им по росту и размеру, соответствующие условиям 
выполняемой работы, обеспечивающие безопасность труда.

2.4. Утвердить форму карточки учета дежурных СИЗ (Приложение 3)

2.5. Утвердить сроки нормативной эксплуатации СИЗ (Приложение 4)

3. Заведующему отделом хозяйственной службы материально- технического 
снабжения Бутикову А.И. провести внеплановый инструктаж правил 
эксплуатации СИЗ, утвержденных приказом Минтруда № 766н от 29.10.21.

3. Заведующему отделом хозяйственной службы материально- технического 
снабжения Бутикову А.И. выдавать работникам средства индивидуальной 
защиты, согласно установленных норм.

4. Старшему инспектору Николаевой Е.А. при проведении вводного 
инструктажа по охране труда информировать работников о полагающихся им 
по нормам средствах индивидуальной защиты.

5. Заведующему отделом хозяйственной службы материально- технического 
снабжения Бутикову А.И. вести учет выданных СИЗ в личной карточке 
учета выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств 
(приложение 2).

6. Руководителям структурных подразделений (заведующему отделом):

6.1. Своевременно по установленным нормам составлять заявки на 
необходимое количество средств индивидуальной защиты.

6.2. Организовать надлежащий контроль за выдачей подчиненным 
работникам в установленные сроки средств индивидуальной защиты.

6.3. Обеспечить уход (стирку, химчистку обезпыливание и т.д.) и 
обслуживание СИЗ в соответствии с рекомендациями изготовителя СИЗ.

7. Заведующему отделом хозяйственной службы материально- технического 
снабжения Бутикову А.И совместно со старшим инспектором Николаевой 
Е.А. обеспечить контроль за использованием выданных средств 
индивидуальной защиты работниками во время работы;

8. Экономисту Милешиной Л.В. обеспечить финансирование и оплату 
средств индивидуальной защиты согласно приложениям 1, 2.



9. Специалисту по кадрам Куликовой Е.В. приказ довести до ответственных 
лиц под роспись.

10. Установить запрет на вынос СИЗ за пределы организации по окончании 
работы.

11. Применять типовые, отраслевые нормы выдачи СИЗ и нормы 
смывающих и обеззараживающих средств в период с 01.09.2023г. по 
31.12.2024г

12. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ОГБУ «Белгородского 
областного ресурсно-консультационного 
центра по работе с семьей и детыми»

С приказом ознакомлен:

Заведующий отделом хозяйственной службы 
материально-технического снабжения Бутиков А.И.

Старший инспектор хозяйственной службы 
материально-технического снабжения Николаева Е.А.

Специалист по кадрам

Экономист



СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Председатель профсоюзного комитета 
Министерства социальной защиты 
населения и труда Белгородской области

С.В. Мишкин

п - i  » о  £ 2 о Л З г .

Директор ОГБУ «Белгородский
областной 
центр

с 1 Or 1<о н су л ьта ш I о н н ы й 
семьей и детьми»

Агаркова

2 0 Д  З г .

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ РАБОТНИКОВ СРЕДСТВАМИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ  
ЗАЩИТЫ И СМЫ ВАЮ Щ ИМ И СРЕДСТВАМИ

2 0 2 3 г .



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об обеспечении работников средствами индивидуальной 
защиты и смывающими средствами (далее - Положение) устанавливает 
обязательные требования к порядку обеспечения работников средствами 
индивидуальной защиты в ОГБУ «Белгородского областного ресурсно
консультационного центра по работе с семьей и детьми» с учетом 
особенностей структуры управления Организации и требованиями 
нормативно-правовых актов в области охраны труда.
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 214, 221 
Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), постановлением 
Правительства РФ от 24.12.2021 №  2464 «О порядке обучения по охране 
труда и проверки знания требований охраны труда» (далее - Правила 
обучения по ОТ), приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 766н «Об 
утверждении Правил обеспечения работников средствами индивидуальной 
защиты и смывающими средствами» (далее - Правила обеспечения СИЗ), 
приказом Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении Единых 
типовых норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих 
средств» (далее - Единые типовые нормы), Уставом Организации и 
локальными нормативными актами Организации.
1.3. Для защиты от воздействия вредных и (или) опасных факторов 
производственной среды и (или) загрязнения, а также на работах, 
выполняемых в особых температурных условиях, работникам бесплатно 
выдаются средства индивидуальной защиты и смывающие средства, 
прошедшие подтверждение соответствия в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании.
1.4. В целях настоящего Положения под средствами индивидуальной защиты 
(далее - СИЗ) понимаются средства, используемые для предотвращения или 
уменьшения воздействия на работника вредных и (или) опасных 
производственных факторов, особых температурных условий, а также для 
защиты от загрязнения.
1.5. Средства индивидуальной защиты включают в себя специальную 
одежду, специальную обувь, дерматологические средства защиты, средства 
защиты органов дыхания, рук, головы, лица, органа слуха, глаз, средства 
защиты от падения с высоты и другие СИЗ, требования к которым 
определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
техническом регулировании.
1.6. Требования настоящего Положения распространяются на работодателя (в 
лице директора), должностных лиц и работников Организации.

2



1.7. Работники Организации не допускаются к выполнению работ без 
обеспечения СИЗ, а также в неисправных СИЗ или в СИЗ с загрязнениями, 
способными снизить заявленный изготовителем уровень защитных свойств.

2. ПОРЯДОК ВЫЯВЛЕНИЯ ПОТРЕБНОСТИ РАБОТНИКОВ В СИЗ

2.1. Обеспечение СИЗ и смывающими средствами осуществляется 
работодателем в соответствии с Правилами обеспечения СИЗ, на основании 
Единых типовых норм, с учетом результатов специальной оценки условий 
труда (далее - СОУТ), результатов оценки профессиональных рисков (далее - 
ОПР), мнения выборного органа первичной профсоюзной организации. В 
период до 31 декабря 2024 года работодатель вправе осуществлять 
обеспечение СИЗ и смывающими средствами в соответствии с Правилами, на 
основании типовых норм бесплатной выдачи специальной одежды, 
специальной обуви и других средств индивидуальной защиты (далее - 
типовые нормы) с учетом результатов СОУТ, результатов ОПР, мнения 
выборного органа первичной профсоюзной организаций. Решение о 
применении в период с 1 сентября 2023 года до 31 декабря 2024 года Единых 
типовых норм или типовых норм принимается работодателем.
2.2. Единые типовые нормы включают в себя:
- единые типовые нормы выдачи СИЗ по профессиям (должностям);
- единые типовые нормы выдачи СИЗ в зависимости от идентифицированных 
опасностей;
- единые типовые нормы выдачи дерматологических средств 
индивидуальной защиты и смывающих средств.
2.3. Нормы выдачи средств индивидуальной защиты по профессиям 
(должностям) работникам Организации (далее - Нормы) разрабатываются 
работодателем на основании Единых типовых норм, с учетом результатов 
СОУТ и ОПР, мнения выборного органа первичной профсоюзной 
организации, требований правил по охране труда, паспортов безопасности 
при работе с конкретными химическими веществами и иных документов, 
содержащих информацию о необходимости применения СИЗ.
2.4. Нормы разрабатываются по форме, приведенной в Приложении № 1 к 
настоящему Положению, и утверждаются приказом директора Организации с 
учетом мнения выборного органа первичной профсоюзной организации.
2.5. Работодатель имеет право формировать Нормы и вести учет выдачи 
работникам СИЗ с применением программных средств (информационно
аналитических баз данных).
2.6. Работодатель с учетом мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации может осуществлять замену одного СИЗ,

з



указанного в Единых типовых нормах, на другое, обеспечивающее 
равноценную или превосходящую по своим свойствам защиту от вредных и 
(или) опасных производственных факторов и опасностей, установленных по 
результатам СОУТ и ОПР с отражением результатов замены в Нормах.
2.7. Работодатель имеет право с учетом мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации заменять несколько видов СИЗ на один, 
обеспечивающий совмещенную защиту, которая по своим свойствам 
равноценна или превосходит защиту от вредных и (или) опасных 
производственных факторов и опасностей, установленных по результатам 
СОУТ и ОПР, в случае, если это подтверждается эксплуатационной 
документацией изготовителя на соответствующие СИЗ с совмещенной 
защитой.
2.8. Информация о замене СИЗ отражается в Нормах.
2.9. Потребность в СИЗ устанавливается работодателем в зависимости от 
профессий (должностей) работников Организации с учетом перечня и уровня 
воздействия на работников вредных и (или) опасных производственных 
факторов и опасностей, установленных на рабочих местах по результатам 
СОУТ и ОПР, количества работников на этих рабочих местах, с учетом 
организации мероприятий по уходу и иных факторов, определяемых 
работодателем, влияющих на уровень потребности в СИЗ.
2.10. Нормы должны обеспечивать равноценную (в том числе, в случае 
замены СИЗ) или превосходящую (за счет расширения номенклатуры или 
увеличения количества выдаваемых СИЗ, либо за счет выдачи СИЗ, 
обеспечивающих более широкий спектр защитных свойств) по сравнению с 
Едиными типовыми нормами, защиту работников Организации от 
имеющихся на рабочих местах вредных и (или) опасных производственных 
факторов и опасностей, выявленных при проведении СОУТ и ОПР.
2.11. Нормы должны содержать конкретную информацию о классе(ах) 
защиты, эксплуатационных-уровнях защиты (если это предусмотрено для 
данного типа СИЗ), особенностях конструкции, комплектности, 
планируемых к выдаче СИЗ.
2.12. Нормы должны содержать информацию о СИЗ, необходимых 
работникам для осуществления трудовой деятельности, включая 
деятельность при совмещении профессий или выполнении совмещаемых 
работ, в том числе в составе комплексных бригад.
2.13. Порядок выявления потребности работников Организации в СИЗ.
2.13.1. Должностными лицами, уполномоченными работодателем, 
рассчитывается объем выдачи СИЗ, выдаваемых работникам в зависимости 
от профессии (должности), который определен в Единых типовых нормах

4



выдачи СИЗ работникам по профессиям (должностям), а также объем выдачи 
СИЗ, выдаваемых работникам на основании проведенных СОУТ и ОПР, 
который определен в Единых типовых нормах выдачи СИЗ в зависимости от 
идентифицированных опасностей и Единых типовых нормах выдачи 
дерматологических СИЗ и смывающих средств.
2.13.2. При определении объема СИЗ, предполагаемых к выдаче работникам 
на основании проведенных СОУТ и ОПР, должностные лица, 
уполномоченные работодателем, вправе не учитывать СИЗ от опасностей, 
уровень риска по которым не приведет к нанесению вреда здоровью 
работника в процессе трудовой деятельности вследствие реализации 
работодателем иных мероприятий по управлению рисками, снижению их 
уровней. При этом реализация указанных мероприятий должна 
подтверждаться результатами СОУТ и (или) ОПР.
2.13.3. В случае, если наименование профессии (должности) отсутствует в 
положениях Единых типовых норм выдачи СИЗ в соответствии с профессией 
(должностью) работника либо если уровень защиты, обеспечиваемый 
предлагаемым данными положениями набором СИЗ, не соответствует 
имеющимся на рабочих местах вредным и (или) опасным производственным 
факторам и опасностям, выявленным при проведении СОУТ и ОПР, 
должностные лица, уполномоченные работодателем, при разработке Норм 
должны руководствоваться всеми положениями Единых типовых норм, 
результатами СОУТ и ОПР, правилами по охране труда, паспортами 
безопасности при работе с конкретными химическими веществами и иными 
документами, содержащими информацию о необходимости применения СИЗ.
2.13.4. В случае если наименование профессии (должности) отсутствует в 
Единых типовых нормах выдачи СИЗ в соответствии с профессией 
(должностью) работника, должностные лица, уполномоченные 
работодателем, при разработке Норм могут руководствоваться 
наименованиями профессий (должностей) и соответствующими им 
характеристиками, указанными в соответствующих положениях 
профессиональных стандартов, а в случае их отсутствия в 
квалификационных справочниках.
2.13.5. Руководителям, специалистам, которые контролируют или участвуют 
в технологическом процессе, срок выдачи СИЗ устанавливается 
работодателем, но не более нормативного срока эксплуатации или срока 
годности СИЗ, установленного изготовителем.
2.14. Руководителям, специалистам, которые в соответствии с должностными 
обязанностями периодически посещают производственные помещения 
(площадки), должны выдаваться соответствующие СИЗ в качестве дежурных

5



(на время посещения данных объектов).
2.15. Работодатель в рамках проведения ОПР организует мониторинг и 
актуализацию Норм, в том числе на основании заявления работника, его 
руководителя или представителя выборного органа первичной профсоюзной 
организации, наличия и (или) возможного появления вредных и (или) 
опасных производственных факторов на каждом рабочем месте, а также 
опасностей, представляющих угрозу жизни и здоровью работников.
2.16. В случае выявления не зафиксированных ранее опасностей, требующих 
применения СИЗ для защиты работника, работодатель обязан 
актуализировать Нормы и обеспечить выдачу вновь включенных СИЗ.
2.17. Выбор СИЗ осуществляется должностными лицами, уполномоченными 
работодателем, посредством сопоставления информации, представленной в 
Нормах с данными о защитных свойствах и эксплуатационных 
характеристиках конкретных СИЗ, в соответствии с действующими 
документами о подтверждении соответствия, размещенными в Федеральной 
государственной информационной системе Федеральной службы по 
аккредитации, и (или) иными документам, действующим для данного вида 
продукции.
2.18. Выбор дерматологических СИЗ, необходимых для защиты работников, 
и включение их в Нормы осуществляется должностными лицами, 
уполномоченными работодателем, в соответствии с Едиными типовыми 
нормами выдачи дерматологических СИЗ и смывающих средств посредством 
сопоставления информации о типах загрязнения, свойствах рабочих 
материалов, веществ и сред, присутствующих на рабочих местах, с 
информацией о защитных свойствах дерматологических СИЗ в соответствии 
с эксплуатационной документацией изготовителя и документами о 
подтверждении соответствия требованиям технического регламента и 
документов национальной системы стандартизации (при наличии), 
действующих для данного вида продукции.
2.19. Область применения, класс защиты и (или) эксплуатационные уровни 
СИЗ (если это предусмотрено для данного типа СИЗ), указанные в 
эксплуатационной документации изготовителя, должны по уровню защиты 
соответствовать уровням воздействия вредных и (или) опасных 
производственных факторов, установленных по результатам СОУТ, 
характеру воздействия опасностей, выявленных по результатам ОПР, а также 
характеру выполняемой работы, продолжительности работы, 
индивидуальным особенностям пользователя, совместимости конкретного 
вида СИЗ с другими используемыми СИЗ.

6



2.20. Все СИЗ, включенные в Нормы, являются обязательными к выдаче 
работникам за счет средств работодателя.

3. ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНО-ПЛАНОВЫЙ ХАРАКТЕР ЗАКУПКИ СИЗ

3.1. Организация всех работ по обеспечению работников СИЗ, в том числе 
приобретение, выдача, хранение, уход, вывод из эксплуатации, утилизация 
СИЗ осуществляется за счет средств работодателя.
3.2. Допускается обеспечение работников СИЗ по договору со 
специализированной организацией.
3.3. Приобретение и эксплуатация СИЗ, не имеющих документа о 
подтверждении соответствия, а также имеющих документы о подтверждении 
соответствия, срок действия которых истек, не допускается, за исключением 
производимых серийно СИЗ, выпущенных в обращение в период действия 
документа о подтверждении соответствия (сертификата или декларации) до 
истечения срока годности или нормативного срока эксплуатации СИЗ.
3.4. Приобретение и эксплуатация дерматологических СИЗ от воздействия 
биологических факторов (микроорганизмов, насекомых, паукообразных) 
допускается только в случае наличия подтверждения соответствия 
требованиям технического регламента и документам национальной системы 
стандартизации (при наличии), а также прошедших процедуру 
государственной регистрации.

4. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ (ИСПОЛЬЗОВАНИЯ), ВХОДНОГО 
КОНТРОЛЯ, ХРАНЕНИЯ, УХОДА (ОБСЛУЖИВАНИЯ), ВЫВОДА ИЗ ЭКСПЛУАТАЦИИ

И УТИЛИЗАЦИИ СИЗ

4.1. Работодатель обязан организовать учет и контроль за выдачей 
работникам СИЗ и смывающих средств, за своевременным возвратом СИЗ по 
истечение нормативного срока эксплуатации или срока годности СИЗ либо в 
случае досрочного выхода СИЗ из строя, а также за правильностью 
применения'СИЗ работниками.
4.2. Работодатель обеспечивает: - бесплатную выдачу СИЗ, прошедших 
подтверждение соответствия в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке, работникам для защиты от воздействия 
вредных и (или) опасных факторов производственной среды и (или) 
загрязнения, а также на работах, выполняемых в особых температурных 
условиях;
- хранение СИЗ в соответствии с эксплуатационной документацией 
изготовителя;

7



- сушку, выявление повреждений в процессе эксплуатации и ремонт СИЗ в 
период эксплуатации;
- уход (стирку, химчистку, обеспыливание, дегазацию, дезактивацию, 
дезинфекцию), обслуживание СИЗ в соответствии с рекомендациями 
изготовителей СИЗ;
- своевременный прием СИЗ от работников;
- вывод СИЗ из эксплуатации;
- утилизацию СИЗ.
4.3. Выдача СИЗ и (или) их сменных элементов в Организации может 
осуществляться посредством автоматизированных систем выдачи 
(вендингового оборудования) и дозаторов.
4.4. Распределение обязанностей должностных лиц Организации и 
работников по организации и обеспечению работников СИЗ и их 
надлежащей эксплуатации:
4.4.1. Заведующий отделом хозяйственной службы м атериально- 
технического снабжения, осуществляющий руководство хозяйственной 
деятельностью:
- приобретает согласно заявке спецодежду, спецобувь и другие средства 
индивидуальной защиты для работников;
- обеспечивает учёт, хранение, сушку, стирку, ремонт и обеззараживание 
спецодежды, спецобуви и индивидуальных средств защиты.
- рассчитывает объем выдачи СИЗ, выдаваемых работникам в зависимости от 
профессии (должности), который определен в Единых типовых нормах 
выдачи СИЗ работникам по профессиям (должностям), а также объем выдачи 
СИЗ, выдаваемых работникам на основании проведенных СОУТ и ОПР, 
который определен в Единых типовых нормах выдачи СИЗ в зависимости от 
идентифицированных опасностей и Единых типовых нормах выдачи 
дерматологических СИЗ и смывающих средств.
4.4.2. Специалист по охране труда обязан:
- осуществлять контроль обеспечения работников средствами 
индивидуальной защиты, а также их хранения, оценки состояния и 
исправности.
4.4.3. Работник обязан:
- эксплуатировать (использовать) по назначению выданные ему СИЗ;
- соблюдать правила эксплуатации (использования) СИЗ;
- проводить перед началом работы осмотр, оценку исправности, 
комплектности и пригодности СИЗ, информировать работодателя о потере 
целостности выданных СИЗ, загрязнении, их порче;
- выходе из строя (неисправности), утрате или пропаже;



- информировать работодателя об изменившихся антропометрических 
данных;
- вернуть работодателю утратившие до окончания нормативного срока 
эксплуатации или срока годности целостность или испорченные СИЗ;
- вернуть работодателю СИЗ по истечении нормативного срока эксплуатации 
или срока годности, а также в случае увольнения работника.
4.5. СИЗ, выдаваемые работникам Организации, должны соответствовать их 
полу, антропометрическим параметрам, а также Нормам.
4.6. Выдача работникам и возврат ими СИЗ, выдача дерматологических СИЗ, 
смывающих средств фиксируются записью в личной карточке учета выдачи 
СИЗ (в электронном или бумажном виде), по форме, приведенной в 
Приложении № 2 к настоящему Положению.
4.7. В электронной карточке учета выдачи СИЗ вместо личной подписи 
работника указываются номер и дата документа бухгалтерского учета о 
получении СИЗ, на котором имеется личная подпись работника или данные с 
электронных считывающих устройств, фиксирующих биометрические 
данные работника или его электронную подпись, либо иные сведения, 
позволяющие идентифицировать личность работника.
4.8. В случае обеспечения учета выдачи СИЗ в электронном виде, ведение 
личных карточек на бумажном носителе не требуется.
4.9. В случае выдачи СИЗ и их сменных элементов, применение которых не 
требует проведения дополнительного инструктажа, посредством 
автоматизированных систем выдачи (вендингового оборудования), 
обеспечивается идентификация работника и автоматическое заполнение 
данных о выданных СИЗ в электронной карточке учета выдачи СИЗ. 
Идентификация может осуществляться с помощью персональных 
электронных носителей и других методов, установленных Положением об 
информационной безопасности в Организации.
4.10. При выдаче работнику СИЗ, полученных работодателем во временное 
пользование по договору аренды, за работником закрепляется 
индивидуальный комплект СИЗ с индивидуальной маркировкой, в которой 
указана идентифицирующая информация о работнике. Сведения о выдаче 
СИЗ, взятых в аренду, заносятся в личную карточку учета выдачи СИЗ 
работнику.
4.11. Порядок выдачи дежурных СИЗ.
4.11.1. Работникам Организации, временно переведенным на другую работу, 
в производственной деятельности Организации либо осуществляющим в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 
мероприятия по контролю и надзору в установленной сфере деятельности,

9



СИЗ выдаются в соответствии с Нормами и настоящим Положением на время 
выполнения этой работы или осуществления мероприятий по контролю 
(надзору). Для этих целей могут использоваться дежурные СИЗ общего 
пользования (далее - дежурные СИЗ).
4.11.2. Работникам, совмещающим профессии или постоянно выполняющим 
совмещаемые работы, помимо выдаваемых им СИЗ по основной профессии, 
дополнительно выдаются другие виды СИЗ, в зависимости от выполняемых 
работ, предусмотренные Нормами для совмещаемой профессии 
(совмещаемому виду работ), с внесением отметки о выданных СИЗ в личную 
карточку учета выдачи СИЗ.
4.11.3. Дежурные СИЗ закрепляются за определенным рабочим местом 
(объектом) и выдаются (применяются) поочередно нескольким работникам 
только на время выполнения тех работ, для которых эти СИЗ предназначены.
4.11.4. Такие виды СИЗ, как жилет сигнальный, СИЗ от падения с высоты, 
диэлектрические перчатки и галоши/боты, системы спасения и эвакуации, 
компоненты системы обеспечения безопасности работ на высоте с 
индикаторами срабатывания, защитные очки и щитки, фильтрующие СИЗ 
органов дыхания с лицевой частью из изолирующих материалов, в том числе 
с принудительной подачей воздуха и самоспасатели с противоаэрозольными, 
противогазовыми и комбинированными фильтрами, изолирующие СИЗ 
органов дыхания, накомарник, защитная каска, наплечники, налокотники, 
одежда специальная (костюмы, куртки, плащи, тулупы), наушники, могут 
быть закреплены за рабочим местом для использования в качестве дежурных 
СИЗ.
4.11.5. Дежурные СИЗ, с учетом требований к правилам личной гигиены 
работников и индивидуальных особенностей работников, передаются от 
одной смены к другой под ответственность уполномоченных работодателем 
лиц.
4.11.6. Выдача и сдача дежурных СИЗ по окончании нормативного срока 
эксплуатации фиксируется в карточке выдачи дежурных СИЗ (в электронном 
или бумажном виде) по форме, приведенной в Приложении № 3 к 
настоящему Положению.
4.12. Порядок выдачи дерматологических СИЗ и смывающих средств.
4.12.1. Для обеспечения защиты от загрязнений, воздействия агрессивных 
рабочих материалов, веществ и сред работникам Организации выдаются, в 
соответствии с Нормами дерматологические СИЗ с подтвержденной 
эффективностью различных форм (кремы, эмульсии, гели, спреи) и видов 
действия.
4.12.2. На работах, связанных с неустойчивыми загрязнениями, для

ю



использования в помещениях для умывания, работникам выдаются 
дерматологические СИЗ очищающего типа в виде средств для очищения от 
неустойчивых загрязнений и смывающие средства в виде твердого мыла или 
жидких моющих средств (жидкое туалетное мыло, и другие).
4.12.3. На работах, связанных с неустойчивыми загрязнениями смывающие 
средства непосредственно работнику могут не выдаваться, их постоянное 
наличие в санитарно-бытовых помещениях обеспечивается Заведующим 
отделом, осуществляющего руководство хозяйственной деятельностью, 
Организации. Внесение отметки о выдаче на данных условиях указанных 
смывающих средств в личную карточку учета выдачи СИЗ не требуется.
4.12.4. На работах, связанных с устойчивыми и (или) особо устойчивыми 
загрязнениями, в дополнение к смывающим средствам работникам 
Организации выдаются дерматологические СИЗ очищающего типа в виде 
средств для очищения от устойчивых (или) особо устойчивых загрязнений.
4.12.5. Не допускается замена смывающих средств агрессивными для кожи 
средствами (органическими растворителями, абразивными веществами 
(песок, чистящие порошки), каустической содой и другими.
4.12.6. Не допускается замена дерматологических СИЗ очищающего типа в 
виде средств для очищения от устойчивых (или) особо устойчивых 
загрязнений на смывающие средства.
4.12.7. Дерматологические СИЗ защитного типа: средства гидрофильного 
действия выдаются работникам при работе с водонерастворимыми рабочими 
материалами и веществами.
4.12.8. Дерматологические СИЗ защитного типа: средства гидрофобного 
действия выдаются работникам при работе с агрессивными 
водорастворимыми рабочими материалами и веществами, а также при 
работах в перчатках из полимерных материалов.
4.12.9. Дерматологические СИЗ защитного типа: средства комбинированного 
(универсального) действия выдаются работникам на работах при 
попеременном воздействии водорастворимых и водонерастворимых 
материалов и веществ.
4.12.10. Дерматологические СИЗ защитного типа: средства для защиты кожи 
при негативном влиянии окружающей среды выдаются работникам, занятым 
на наружных, сварочных и других работах, связанных с воздействием 
ультрафиолетового излучения диапазонов А, В, С, а также для защиты от 
пониженных температур, с учетом сезонной специфики региона.
4.12.11. Дерматологические СИЗ защитного типа: средства для защиты от 
биологических факторов (насекомых и паукообразных (клещей): 
репеллентные средства выдаются работникам при работе в районах, где

11



сезонно наблюдается массовый лет кровососущих насекомых (комары, 
мошка, слепни, оводы), с учетом сезонной специфики региона.
4.12.12. Дерматологические СИЗ защитного типа: средства для защиты от 
биологических факторов (насекомых и паукообразных (клещей): 
инсектоакарицидные средства выдаются работникам при работе в районах, 
где наблюдается распространение и активность кровососущих 
паукообразных (иксодовые клещи и другие), с учетом сезонной специфики 
региона и актуальными рекомендациями Роспотребнадзора.
4.12.13. В период распространения инфекций вирусной этиологии 
дерматологические СИЗ защитного типа: средства для защиты от 
биологических факторов (микроорганизмов): вирусов (средства с 
противовирусным (вирулицидным) действием) выдаются всем работникам.
4.12.14. При работах, требующих применения дерматологических СИЗ 
защитного и очищающего типа для очищения от устойчивых и (или) особо 
устойчивых загрязнений, работникам выдаются, в комплексе с указанными 
средствами, дерматологические СИЗ регенерирующего 
(восстанавливающего) типа.
4.12.15. Выдача работникам дерматологических СИЗ, расфасованных в 
упаковки емкостью 250 мл и более, осуществляется посредством применения 
дозирующих систем (дозаторов), которые размещаются в производственных 
или санитарно-бытовых помещениях. Пополнение или замена емкостей, 
содержащих дерматологические СИЗ, осуществляется по мере расходования 
указанных средств. Контроль за исправностью дозирующих систем 
(дозаторов), их ремонт и замена осуществляется заведующим отделом, 
осуществляющим руководство хозяйственной деятельностью.
4.12.16. Выдача работникам дерматологических СИЗ осуществляется 
ежемесячно, кроме времени отсутствия на рабочем месте по причине 
нахождения в отпуске. Дерматологические СИЗ, оставшиеся 
неиспользованными по истечении отчетного периода (один месяц), могут 
быть использованы в следующем месяце при соблюдении срока годности.
4.12.17. Выдача дерматологических СИЗ фиксируется в личной карточке 
учета выдачи СИЗ работнику с указанием информации о способе выдачи 
данного вида СИЗ - лично (индивидуально) или с использованием 
дозирующих систем. Данная информация отражается в личной карточке 
учета выдачи СИЗ с соответствующей отметкой в графе "Лично/дозатор".
4.13. Порядок выдачи СИЗ с учетом климатических особенностей и 
сезонности.
4.13.1. Работникам Организации для использования на открытом воздухе и в 
иных условиях окружающей среды, вызывающих общее и (или) локальное

12



переохлаждение, выдаются специальная одежда, специальная обувь, 
головные уборы, дерматологические СИЗ и СИЗ рук, иные СИЗ, 
необходимые для защиты от пониженных температур, с классом защиты (при 
наличии), соответствующим климатическому поясу, либо превосходящим в 
соответствии со сроками нормативной эксплуатации, установленными 
приложением № 4 к Правилам обеспечения СИЗ.
4.13.2. Работодатель может дополнительно выдавать работникам 
специальную одежду для защиты от прохладной окружающей среды 
(окружающая среда, характеризующаяся сочетанием влажности и ветра при 
температуре воздуха выше минус 5°С).
4.13.3. СИЗ, предназначенные для использования на открытом воздухе для 
защиты от пониженных или повышенных температур, обусловленных 
ежегодными сезонными изменениями температуры, выдаются работникам 
Организации с наступлением соответствующего периода года, а с его 
окончанием сдаются работодателю для хранения до следующего сезона.
4.13.4. Расчет продолжительности нормативного срока эксплуатации 
исчисляется с момента выдачи специальной одежды работнику и может не 
включить время хранения специальной одежды, отпуска работника и период 
временной нетрудоспособности работника, но не должен превышать 2,5 года.
4.13.5. Списание СИЗ, утративших целостность или защитные свойства, 
испорченных, утраченных или пропавших из установленных мест хранения 
до окончания нормативного срока эксплуатации, производится в порядке, 
установленном Регламентом списания СИЗ.
4.13.6. В случае увольнения работника, СИЗ, которые им эксплуатировались 
и были возвращены до истечения их нормативных сроков эксплуатации и 
сроков годности, прошедшие мероприятия по уходу, могут быть переведены 
в дежурные СИЗ при условии их целостности и сохранности защитных 
свойств, за исключением тех СИЗ, которые не могут эксплуатироваться 
другими работниками в соответствии с санитарно-гигиеническими 
требованиями (обувь специальная, головные уборы, СИЗ рук). Решение и 
порядок перевода ранее эксплуатировавшихся СИЗ в дежурные СИЗ 
принимает работодатель.
4.13.7. В случае если СИЗ (каска, СИЗ от падения с высоты) подверглось 
воздействию вредного и (или) опасного производственного фактора или 
опасности, при этом предотвратив или снизив нанесение тяжелого вреда 
жизни или здоровью работника, такое СИЗ должно быть незамедлительно 
выведено из эксплуатации и заменено на новое за счет средств работодателя.

13



5. ПОРЯДОК ИНФОРМИРОВАНИЯ РАБОТНИКОВ ПО ВОПРОСАМ  
ОБЕСПЕЧЕНИЯ СИЗ

5.1. Работодатель обязан обеспечить информирование работников о 
полагающихся им СИЗ и смывающих средствах согласно Нормам и способах 
выдачи, условиях хранения, а также об ответственности за целостность и 
комплектность СИЗ в случае хранения СИЗ у работников в нерабочее время.
5.2. Работодатель проводит обучение, инструктажи, а также иные способы 
информирования работников о правилах эксплуатации СИЗ, использование 
которых требует от них практических навыков, знаний о простейших 
способах проверки их работоспособности и исправности.
5.3. Обучение работников по использованию (применению) СИЗ 
осуществляется в соответствии с Правилами обучения по охране труда и 
проверки знания требований охраны труда.
5.4. При проведении вводного инструктажа специалист по охране труда (или 
иной уполномоченный работник Организации, на которого приказом 
работодателя возложены обязанности по проведению вводного инструктажа 
по охране труда) Организации обязан ознакомить работников с настоящим 
Положением, а также с соответствующими его профессии и должности 
Едиными типовыми нормами и Нормами Организации.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ

6.1. Определение потребности, выбор СИЗ, для работников Организации 
возлагается на их непосредственных руководителей.
6.2. Ответственность за своевременную и в полном объеме выдачу 
работникам СИЗ, за организацию контроля за правильностью их 
эксплуатации работниками, а также за хранение, уход и вывод из 
эксплуатации СИЗ возлагается на заведующего отделом хозяйственной 
службы материально-технического снабжения.
6.3. Ответственность за контроль выдачи СИЗ возлагается на специалиста по 
охране труда.
6.4. Ответственность за правильность использования (применения) СИЗ 
возлагается на работника.
6.5. Общий контроль осуществляет директор Организации.

7. ЗАКЛЮ ЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, 
согласовывается с профсоюзным комитетом Организации, утверждается 
(либо вводится в действие) приказом директора Организации.
7.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,

14



оформляются в письменной форме в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.
7.3. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 
дополнения к Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.6.1, 
настоящего Положения.
7.4. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных 
пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 
утрачивает силу.

Разработала: старший инспектор Николаева Е.А.

15



Приложение

ЛИЧНАЯ КАРТОЧКА N 
учета выдачи СИЗ

Ф ам и л и я_____________________________________________ П о л ____________
И м я ___ Отчество (при наличии)______ ________________Р о с т ____________
Табельный н ом ер____________________ ________________Размер:
Структурное подразделение__________ ________________одеж д ы _________
Профессия (должность)______________________________ о б у в и __________
Дата поступления на работу__________ ________________головного убора
Дата изменения профессии (должности) или С И З О Д _________
перевода в другое структурное подразделение 
______________________________________  СИЗ рук

Наименование СИЗ Пункт Норм Единица измерения, 
периодичность 

выдачи

Количество на 
период

Ответственное лицо за ведение карточек учета
выдачи СИЗ ----------------------------  ----------------------------------- —

(подпись) (фамилия, инициалы)

Наиме 
новани 
еС И З

Модель, марка, 
артикул, класс 
защиты СИЗ, 

дерматологичес 
ких СИЗ

Выдано Возвращено

дата коли
чест

во

Лично/
дозатор

<*>

подпись
получив

шего
СИЗ

дата кол 
и чес 
тво

Подпись
сдавшего

СИЗ

Акт
списания

(дата,
номер)

1 2 пJ 4 5 6 7 8 9 10

<*> - информация указывается только для дерматологических СИЗ
<**> - информация указывается для всех СИЗ, кроме дерматологических СИЗ и СИЗ 
однократного применения



К А Р Т О Ч К А  N ___
учета  вы дачи  д еж у р н ы х  С ИЗ

И д ен ти ф икато р  рабочего места, за  которы м  зак р еп л ен ы  деж у р н ы е СИЗ:

С труктурн ое п о д р а з д е л е н и е ____________________________________________________________

Ф ам или я , имя, отчество (при н аличии) о т в е т с т в е н н о г о _______________________________

П роф есси я  (долж ность) о т в е т с т в е н н о г о _______________________________________________

П р еду см о тр ен а  приказом  (ном ер и д ата  п р и к аза  об утверж ден и и  Н орм ) выдача:

Приложение N 3

Н аим еновани е СИЗ П ун кт  Н орм Е д и н и ц а  измерения, 
п ериодичность  

выдачи

К оличество  
на период

О тветственн ое  лицо

(п одпи сь)  (ф амилия, и нициалы )

Оборотная сторона личной карточки

Наимено
вание
С И З

Модель, марка, 
артикул, класс 

защиты СИ З

Выдано Возвращено

дат а колич
ество

подпись
получив

шего
С И З

дата колич
ество

подпись
сдавшего

С И З

Акт списания 
(дата, 
номер)

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приложение N 4

СРОКИ НОРМАТИВНОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОДЕЖДЫ СПЕЦИАЛЬНОЙ И ОБУВИ СПЕЦИАЛЬНОЙ ДЛЯ 
ЗАЩИТЫ ОТ ПОНИЖЕННЫХ ТЕМПЕРАТУР С УЧЕТОМ КЛИМАТИЧЕСКИХ ПОЯСОВ

N
п/п

Наименование специальной одежды и 
специальной обуви для защиты от 

пониженных температур

Нормативный срок эксплуатации по 
климатическим поясам (в годах)

1 II III IV особый

1. Одежда специальная от пониженных 
температур 1, 2 класса защиты

2,5 2

2. Одежда специальная от пониженных 
температур 3, 4 класса защиты

2 1,5 1,5

3. Обувь специальная для защиты от 
пониженных температур (по поясам)

2 1,5 1,5 1 1

4. Обувь валяная 3 3 2 2

5. Головной убор для защиты 
температур

от пониженных 3 3 2 2 2



Приложение N 1

СОГЛАСОВАНО

Председатель профсоюзного комитета 
Министерства социальной защиты 
населения и труда Белгородской области

С.В. М и ш ки н

0 -{ 2 0ЛЗ г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор ОГБУ «Белгородский 
обласТной ресурсно-консультационный 
центр пр] р^бо г^^семьей и детьми»

_И.Н. А гаркова

0 9  2 0 ^ 3  г.

Нормы выдачи СИЗ

N
п/п

Наименование
профессии

(должности)

Тип
СИЗ

Наименование СИЗ 
(с указанием 

конкретных данных 
о конструкции, 
классе защиты, 

категориях 
эффективности 

и/или 
эксплуатационных 

уровнях)

Нормы выдачи с 
указанием 

периодичности 
выдачи, 

количества на 
период, единицы 

измерения 
(штуки, пары, 
комплекты, г, 

мл.)

Основание выдачи 
СИЗ (пункты 

Единых типовых 
норм, правил по 

охране труда и иных 
документов)

1 Водитель
автомобиля

Одеж
Да
специ
альна
я
защит
ная

Пр. № 163/од от 
01.09.2023г.

Ответственное лицо

(подпись)

/ f t ?

(фамилия, инициалы



СОГЛАСОВАНО

Председатель профсоюзного комитета 
Министерства социальной защиты 
населения и труда Белгородской области

С.В. Мишкин

УТВЕРЖДАЮ х  

Директор ОГБУ «Белгородский
областной но-крнсультационныи 

смьей и детьми»

Агаркова И.Н.

Т и п о в ы е  норм ы  
бесплатной вы дачи  работникам  см ы ваю щ их 

и (или) обезвреж иваю щ их средств

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ 
от 17 декабря 2010 г. N 1122и

N  п / н Виды смывающих и 
(или) 

обезврежива ю т и х  
средств

Наименованиерабо i и 
производственных факторов

Н о р м а  
в ы д а ч и  на 1 
р а б о т н и к а  в 

м е с я ц

4

I. Защитные средства

С редства  гидроф ильного  
действия

(вп иты ваю щ и е влагу, 
увл аж н яю щ и е кожу)

Р аботы  с орган и чески м и  
р аст в о р и т ел я м и .т ех н и ч е ск и м и  
маслам и , см азкам и , сажей, лакам и  и 
краскам и , см олам и , н еф тью  и 
н еф теп р о д у ктам  и . граф и то м , 
разл и чн ы м и  видам и производственной  
пы ли  (в том  числе угольной , 
м етал л и ч еск о й ,  стекольной , бум аж ной  и 
д р угим и),  м азутом , стекловолокном , 
см азо ч н о -о х л а ж д аю щ и м и  ж идкостям и  
(далее - С О Ж ) на м асляной  основе и 
др у ги м и  водон ерастворим ы м и  
м атер и ал ам и  и вещ ествами

100 мл

Т вердое туалетное  мыло 
или ж и дки е м ою щ и е 
средства

Работы, связан н ы е с 
т р у д н о см ы ваем ы м и , устойчивы м и  
загрязнени ям и: масла, смазки , 
н еф теп р о д у кты , лаки, краски, см олы , 
клеи , битум , мазут , силикон , сажа, 
граф ит, р азл и чн ы е виды 
п ро изво д ствен н о й  пы ли  (в том  числе 
угольн ая ,  м еталлическая)

300 г (мыло 
т у а л е т н о е )и л и  

500 мл 
(ж идкие 
м о ю щ и е  

средства  в 
д о зи р у ю щ и х  
устрой ствах  I



СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Председатель профсоюзного комитета 
Министерства социальной защиты 
населения!и труда Белгородской области

{ l la x j^ c c ^  С.В.  М и ш к и н

Директор ОГБУ' «Белгородский 
обл астн о и ресурсно-ко н су л ьта ци о н н ы и
центр ей и детьми»

j

Агаркова И.Н.

20 г.

Н О Р М Ы
бесплатной вы дачи  спецодежды и СИ З 

работникам  О Г Б У  «Белгородский  областной ресурсно
консультац ион ны й  центр  по работе с семьей и детьм и»

№п/п Наименование
профессий,
должностей

Д ворн и к

Наименование 
специальной одежды, 
специальной обуви н 

других средств 
индивидуальной 

защиты

Слесарь - рем онтник

К остю м  х/б
в о д о о ттал ки ваю щ и й
Ф ар ту к  х/б
П ерчатки  с
п о ли м ер н ы м
покры тием
С апоги
Ж и л ет  си гнальны й  
2 класса защ иты  
Ш ап ка  вязанная

К остю м  х/б 
Щ и то к  защ и тн ы й  
лиц ево й  или 
О чки защ итны е. 
С редство  
и н д и ви д уальной  
защ и ты  органов  
ды х ан и я  ф и л ьтр у ю щ ее  
или изолирую щ ее . 
П ерчатки  с
поли м ерны м  
покры тием . 
П о л у б о ти н ки  или 
ботинки .
Кепка

Нормы 
выдачи на 

год(период) 
(штуки, 

пары, 
комплекты, 

мл)
1 шт.
на 2 года 
1шт.
12 пар

I на 2года 
I шт

I шт.

Основание

1 шт. 
1 шт

Д о износа

12 пар

lnapa

1шт

П риказ 
М и н тр у д а  РФ 
от 29.10.2021 N 
767Н



-)
J У б о р щ и к  оф исны х 

пом ещ ений
К остю м  х/б или 
Х алат
П ерчатки  р ези н о вы е 
или из п о ли м ер н ы х  
м атери алов  
С або р ези н овы е

1шт.
1 шт.

12 пар 
1 пара

4 В одитель К остю м  х/б 
в о до о ттал ки ваю щ и й  
Ж и л е т  си гн ал ьн ы й  
2 класса  защ и ты  
П ерчатки  
П о л у б о ти н ки  или 
б отинки  
К епка
О чки со л н ц езащ и тн ы е

1 ш т на 2 года

1шт

12 пар 
1 пара

1 шт 
1 шт

5 Э лектром онтер- по 
рем онту  и 
о б служ и вани ю  
электрооборудовани  
я
(Э лектром еханик)

К о с тю м  антистатический 
Щ и то к  защ и тн ы й  

лиц евой  или 
О чки  защ и тн ы е

Боты  или галош и
д и эл ектр и ч еск и е
П ерчатки
д и эл ектр и ч еск и е
С редство
и н д и ви д уальной
защ и ты  органов
д ы х а н и я  ф и л ьтр у ю щ ее
П ерчатки  с
п о ли м ер ны м
покры тием
К епка

1 шт.
1 шт.

1 шт

ДЕЖУРНЫЕ

ДЕЖУРНЫЕ

ДО ИЗНОСА

12 пар

1 HIT

П риказ 
М и н тр у д а  РФ 
от  29.10.2021 N 
767Н

6 Вахтер К остю м  х/б 
водо о ттал ки ваю щ и й . 
Ж и л ет  си гн ал ьн ы й  
2 класса защ иты . 
П ерчатки  с 
п о ли м ерны м  
п окры тием . 
П о л у б о ти н ки  или 
ботинки .
К еп ка

1шт.

1шт.

6 пар

ln a p a

1шт


